On ne la rencontre pas toujours en parlant ou en écrivant; il est vrai néanmoins qu'elle existe, que tout ce qui ne l'est pas est faible, et ne satisfait point un homme d'esprit qui veut se faire entendre.

- V:6 nisi forte histrionum multa circa voces easdem variare gestus potest, orandi minor vis, ut dicatur aliquid post quod in eadem materia nihil dicendum sit. Sed esto neque melius quod invenimus esse neque par, est certe proximis locus.
- second clause, ii. 3, 6 Nisi forte Iovem quidem Phidias optime fecit, illa autem alius melius elaborasset. Cp. the use of *an, an vero* with antithetical clauses.—The reasoning is by no means conclusive, the analogy on which it rests having nothing to recommend it except to a teacher of rhetoric. Quintilian may have had in his mind what went on between Cicero and Roscius: Satis constat contendere eum cum ipso histrione solitum, utrum ille saepius eandem sententiam variis gestibus efficeret, an ipse per eloquentiae copiam sermone diverso pronuntiaret,—Macrobius, Saturn. ii. 40.
- esto:** with acc. and infin. as in Hor. Ep. i. 1, 81 Verum esto aliis alios rebus studiisque teneri: Idem eadem possunt horam durare probantes. The subj. is more common: Cic. pro Sest. 97 esto (est) ... ut sint. Or else *esto* may be used independently: Hor. Sat. ii. 2, 30. Quint. ix. 2, 84 sed esto, voluerit: Verg. Aen. iv. 35 esto, nulli flexere mariti.
- par ... proximis:** cp. [1 §127](#) pares ac saltem proximos illi viro fieri. With *proximis* understand 'illis quae dicta sunt.'
- V:7 An vero ipsi non bis ac saepius de eadem re dicimus et quidem continuas nonnumquam sententias? Nisi forte contendere nobiscum possumus, cum aliis non possumus. Nam si uno genere bene diceretur, fas erat existimari praeclusam nobis a prioribus viam; nunc vero innumerabiles sunt modi plurimaeque eodem viae ducunt.
- 6 Si mediusfidius ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certe militiae plurimum intererat, &c.: Sallust. Iug. 85 ad fin. Quae si dubia aut procul essent, tamen omnes bonos rei publicae subvenire decebat.
- plurimae ... ducunt.** The expression seems proverbial: cp. 'All roads lead to Rome.'
- V:8 Sua brevitati gratia, sua copiae, alia translatis virtus, alia propriis, hoc oratio recta, illud figura declinata commendat. Ipsa denique utilissima est exercitationi difficultas. Quid quod auctores maximi sic diligentius cognoscuntur? Non enim scripta lectione secunda transcurrimus, sed tractamus singula et necessario introspicimus et, quantum virtutis habeant, vel hoc ipso cognoscimus, quod imitari non possumus.
- § 8. oratio recta.** See on [1 §44](#) rectum dicendi genus: the opposite is *oratio figurata*, or *figura declinata* ([1 §12](#)). Cp. ix. 1, 3 Utraque res (figures and tropes) de recta et simplici ratione cum aliqua dicendi virtute deflectitur.
- figura** is ablative, the phrase being equivalent to *figurata*: [1 §12](#).
- commendat:** v. [1 §101](#).
- tractamus:** cp. repetamus autem et tractemus [1 §19](#).
- V:9 Nec aliena tantum transferre, sed etiam nostra pluribus modis tractare proderit, ut ex industria sumamus sententias quasdam easque versemus quam numerosissime, velut eadem cera aliae aliaeque formae duci solent.
- 'harmoniously') viii. 6, 64 sermonem facere numerosum: ix. 4, 56: xi. 1, 33.
- eadem cera:** Cic. de Orat. iii. §177 sed ea nos ... sicut mollissimam ceram ad nostrum arbitrium formamus et fingimus: Pliny Ep. vii. 9, 11 Ut laus est cerae mollis cedensque sequatur Si doctos digitos iussaue fiat opus, &c.
- aliae aliaeque,** 'first one and then another': of a continuous succession: cp. quam numerosissime, above. Cp. Cels. iii. 3 extr. febres ... aliae aliaeque subinde oriuntur. With this exception, Quintilian consistently prefers the Ciceronian *atque* in such expressions, instead of the enclitic. Krüger cites Tibull. iv. 1, 16, sq. ut tibi possim Inde alios aliosque memor componere versus.
- duci:** [3 §18](#): ii. 4, 7 si non ab initio tenuem nimium laminam duxerimus.
- V:10 Plurimum autem parari facultatis existimo ex simplicissima quaque materia. Nam illa multiplici personarum, causarum, temporum, locorum, dictionum, factorum diversitate facile delitescet infirmitas, tot se undique rebus, ex quibus aliquam adprehendas, offerentibus.
- § 10. illa ... diversitate:** xii. 10, 15 umbra magni nominis delitescunt. The less complicated the subject, the more will the orator have to depend on his own resources: with the *diversitas* that characterises actual pleading, where the speaker must have regard to every feature of the case, want of original talent or poverty of invention (infirmitas) can easily shelter itself behind a crowd of details.
- causarum,** 'circumstances': opp. to *personarum*, as *loca*, to *tempora*, and *facta* to *dicta*. So personis causisque iii. 5, 11: *rerum* is used in a similar enumeration iii. 5, 7. So Krüger, of the